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Betydning, disse Kystbatteriers« kunne faa. 
Jeg kunde nok i enkelte af de Yttringer, 
han fremkom med i s i t  Foredrag, ligesom 
spore, at han ikke syntes at vcere saa absolut 
mod disse Anlæg som imod Kjøbenhavns: Be- 
fæstning, men de bleve dog stillede i For- 
bindelse med sde provisoriske Vefæstnings- 
foranstaltninger, og det blev sagt, at det 
var derfor man ikke vilde gaa ind paa Be- 
villingen. Det vil erindres, at det, som 
man bebrejder Regeringen og de sagkyndige, 
kan jeg gerne sige, fra det Partis Side, 
hvis militære Ordfører det ærede-Medlem 
fra  Møen har været, ,er det, at vi have 
villet indskrænke Forsvaret mere, end Mod- 
partiet har villet. Det cerede Medlem fra 
Møen har stadig holdt paa, at han vil have 
hele Landet forsvaret, og sagt, at vi andre 
kun vilde have Kjøbenhavn forsvaret. Det 
er nu ikke rigtigt, thi vi ville ogsaa have 
Sjælland forsvaret. Det ærede Medlem har 
imidlertid ikke været i Stand til at paavise 
Muligheden af at finde en Maade, hvorpaa 
man kan udstrække Forsvaret til hele Landet 
altsaa til den anden Side af Store Bælt. 
Han har indskrænket sig til at sige, at kan 
man ikke i Virkeligheden forsvare hele 
Landet, saa skulde vi dog i alt Fald kon- 
statere vor Vilje dertil. Selv om vi ikke 
kunne føre et effektivt Forsvar, hvad der 
synes at være det ærede Medlem mindre 
om at gøre, skulle vi dog konstatere vor 
Vilje i saa Henseende, hvorimod Regeringen 
holder paa, at det Forsvar, der ydes, skal 
være saa effektivt som muligt. Nu er det 
let at se, at vil man have Forsvaret udstrakt 
til hele Landet, altsaa lade vore Forsvars- 
kræfter operere paa begge Sider as Store 
Bælt, er det af Betydning, at vore Kommu- 
nikationer ere sikrede. Det vil være ind- 
lysende for enhver, selv om han ikke er 
militær, at det der vanskeliggor et saadant 
Forsvar, er Nødvendigheden af en Koncentra- 
ti»on.» Det at man kan faa en Koncentration 
af Forsvaret, altsaa baade af Hær og 
Flaade er det, som Nutiden fordrer som en 
absolut nødvendig Foranstaltning Enhver 
Spredning af Forsvaret er ødelæggende, en 
Koncentration af Forsvaret er nødvendig. Nu 
vil enhver kunne se, at det vanskelige ved 
vore Forhold ligger i den geografiske Form. 
som vort Land har, idet det bestaar af; for- 
skellige Landsdele, adskilte ved Bælter og 
Sunde,, saaledes, at naar en fjendtlig Flaade 
lægger sig i vore Sande, hvad vi jo ikke 
kunne forhindre, bliver en Koncentration af 
vore Forsvarsmidler overordentlig vanskelig. 
Det vil ses, at alt, hvad der gaar i Retning 
af at frembringe Mulighed for en Konern- 
tration af vort Forsvar, er noget som 

navnlig maa tiltale den Forsvarsanskuelsa 
om jeg saa maa sige, som det ærede Medlem 
fra Møen har været Tolk for. Derfor 
havde jeg troet, at man -havde villet slutte 
sig til dette Forslag. At det er kommet bag 
efter. de andre allerede tilendebragte Foran- 
staltninger, kan ikke være nogen Grund til 
at sige, at dette Forslag kun er en Følge af 
disse. «Der er to Grunde til, at dette For- 
slag først er kommet bagefter de andre. 
Den første er, at man i Følge Reaeringens 
Mening maatte lægge fortrinsvis Vægt paa 
det, der først er bragt til Udførelse, da dets 
er det absolut nødvendige, n a a r  vi over- 
hovedet skulle stille et Forsvar op. 
Den anden Grund er den, at det Skyts, 
man vilde bruge til disse Khstbatterien . ikke 
var disponibelt tidligere. Det er , nu 
blevet disponibelt derved, at man nu 
har faaet nyt Skyts til Landbefæstnin- 
gen og Søbefæstningen. Nu har man 
det fornødne Skyts. Men skulde- man have 
anskaffet det fra nyt, vilde det have været 
en saa kostbar Foranstaltning, at ogsaa jeg 
maaske vilde have taget i Betænkning at 
foreslaa det. Nu har man altsaa Skytset 
disponibelh og Batterierne have vi for saa 
vidt ogsaa. Det er Batterier, som Staten 
er Herre over, idet det er gamle Batterier 
fra Begyndelsen af Aarhundredet, og det er 
egentlig kun Tilvejebringelsen af Krudtmaga- 
siner og Flytningen af det svære Skyts her- 
fra til Batterierne som vil koste Penge. 
Hele Princippet for det Forsvar, det: her 
skal bringes til Anvendelse, e r  det samme, 
som vi anvendte i den lange Krig i Begyn- 
delsen af Aarhundredet med England Ærede 
Medlemmer ville vide, idet vel alle have 
læst derom, at vort Land den Gang var 
spækket med Khstbatterien men Kanonerne 
vare paa den Tid af lettere Slags og Adva- 
ratet saa simpelt, at de kunde ligge Vinteren 
over og passe sig selv og saa monteres i en 
Fart, naar de skulde bruges. Men det kan 
man ikke gøre med de fine og svære Kano- 
ner, som nu haves. De kunne ikke taale at 
udsættes for Vejrliget saaledes som de an- 
dre, og nu kan man heller ikke . montere 
disse Kanoner i en Fart. Det vil ikke nu 
være muligt at vente med Monteringeir til 
Krigen kommer. Monteringen nu er; en« 
ganske anden Ting, den tager Tid. Kano- 
ner af den Art, som vi nu bruge, kunne ikke 
monteres uden adskillig Forberedelse, og faar 
man ikke Monterinzen bragt i Stand saale- 
des, at man har anonerne til Rede ved 
Begyndelsen af Krigen, er den hele Foran- 
staltning til ingen Nytte, idet det jo netop 
ælder om ved Udbruddet af Krigen at vcere 

scerdig Det hele er en gammel Foranstalt- 


